
ΕΝΩΠΙΟΝ ΠΑΝΣΟ΢ ΑΡΜΟΔΙΟΤ ΔΙΚΑ΢ΣΗΡΙΟΤ ΚΑΙ ΑΡΧΗ΢ 

 

ΕΞΩΔΙΚΗ ΔΙΑΜΑΡΣΤΡΙΑ - ΔΗΛΩ΢Η - ΠΡΟ΢ΚΛΗ΢Η 

  

1. ΢υλλόγου Αδειοφχων Λογιςτών – Φοροτεχνικών Χανίων, που εδρεφει ςτα Χανιά, επί τθσ οδοφ Β. 

Κορνάρου αρ. 30, νομίμωσ εκπροςωποφμενου 

2. Λογιςτικοφ ΢υλλόγου Αθηνών, που εδρεφει ςτθν Ακινα, επί τθσ οδοφ Ελ. Βενιηζλου  αρ. 74, νομίμωσ 

εκπροςωποφμενου 

3. Ζνωςησ Φοροτεχνικών Ελευθζρων Επαγγελματιών Αθηνών – Πειραιώσ, που εδρεφει ςτον Πειραιά, 

επί τθσ οδοφ Ρεκφμνθσ αρ. 17, νομίμωσ εκπροςωποφμενθσ 

4. ΢υλλόγου Λογιςτών Πάρου – Αντίπαρου, που εδρεφει ςτθν Παροικιά Πάρου, νομίμωσ 

εκπροςωποφμενου 

  

ΚΑΣΑ 

  

Σου Ελλθνικοφ Δθμοςίου, νομίμωσ εκπροςωποφμενου από τον Τπουργό Οικονομικϊν, Ιωάννθ 

΢τουρνάρα, με ζδρα τθν Ακινα (Κ. ΢ερβίασ αρ. 10) 

  

Κοινοποιοφμενθ προσ: 

 

1. Σον Αναπλθρωτι Τπουργό Οικονομικϊν – κ. Χριςτο ΢ταϊκοφρα (Πανεπιςτθμίου αρ. 37, Ακινα). 

2. Σον Τφυπουργό Οικονομικϊν – κ. Γεϊργιο Μαυραγάνθ (Κ. ΢ερβίασ αρ. 10) 

3. Σο Γενικό Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων, κ. Θεοχάρθ Χάρθ, που εδρεφει ςτθν Ακινα, ςτθν οδό Κ. 

΢ερβίασ αρ. 8 

4. Σο Γενικό Γραμματζα Πλθροφοριακϊν ΢υςτθμάτων, κ. Σςαβδάρθ Χάρθ, που εδρεφει ςτθν Ακινα, 

ςτθν οδό Χανδρι 1 & Θεςςαλονίκθσ 

5. Σθν ΢υνιγορο του Πολίτθ, που εδρεφει ςτθν Ακινα, ςτθν οδό Χατηθγιάννθ Μζξθ 5,  

6. Σθν Εκνικι Επιτροπι για τα ανκρϊπινα δικαιϊματα, που εδρεφει ςτθν Ακινα, ςτθν οδό Νεοφφτου 

Βάμβα 6 

7. Σο Οικονομικό Επιμελθτιριο Ακθνϊν, που εδρεφει ςτθν Ακινα, ςτθν οδό Μθτροπόλεωσ 12-14 

8. Σο γραφείο του Πρωκυπουργοφ τθσ Ελλάδασ, κ. Αντωνίου ΢αμαρά 

9. Σο γραφείο του Προζδρου τθσ Δθμοκρατίασ, κ. Κάρολου Παποφλια, (προεδρικό μζγαρο, Βαςιλζωσ 

Γεωργίου Β’2) 

10. Σα μζλθ του ελλθνικοφ κοινοβουλίου (Βουλι των Ελλινων, Μζγαρο Βουλισ) 

  

Δυςτυχϊσ, θ αποςτολι τθσ παροφςασ είναι επιβεβλθμζνθ και αναπόφευκτθ μετά τθν ατελζςφορθ 

προςπάκεια του κλάδου μασ να λάβουμε απαντιςεισ ςε καίρια, επείγοντα και υψίςτθσ ςθμαςίασ 

ηθτιματα, που αφοροφν ςτθν υποβολι των φορολογικϊν δθλϊςεων. 

  

Ειδικότερα, όπωσ πολφ καλά γνωρίηετε, ο Κϊδικασ Φορολογίασ Ειςοδιματοσ (ΚΦΕ) προβλζπει εφλογο 

χρονικό διάςτθμα πζντε (5) μθνϊν για τθν υποβολι φορολογικϊν δθλϊςεων και ςυγκεκριμζνα από τθν 

1θ Φεβρουαρίου μζχρι τθν 30θ Ιουνίου. Επίςθσ το άρκρο 1 τθσ ΠΟΛ.1114/23.5.2013 προβλζπει ότι «οι 

http://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/16499


ετιςιεσ δθλϊςεισ φορολογίασ ειςοδιματοσ οικονομικοφ ζτουσ 2013, των υπόχρεων τθσ παρ. 1 του αρ. 

61 του ΚΦΕ υποβάλλονται υποχρεωτικά, με τθ χριςθ θλεκτρονικισ μεκόδου επικοινωνίασ μζςω 

διαδικτφου». 

  

Παρ’ όλεσ όμωσ αυτζσ τισ ςαφείσ προβλζψεισ, το ςφςτθμα TAXIS - μθ δυνάμενο προφανϊσ  να 

αφομοιϊςει και να αναπτφξει μθχανογραφικά τισ ςχετικζσ εφαρμογζσ λόγω  τθσ  πλθκϊρασ  και  των  

αςαφειϊν των νομοκετικϊν παρεμβάςεων - άρχιςε να δζχεται τθν υποβολι των δθλϊςεων μόλισ ςτισ 

26-05-2013, ιτοι τζςςερισ (4) περίπου μινεσ μετά τθν προβλεπόμενθ ζναρξθ τθσ προκεςμίασ, με το 

αιτιολογικό, εκτόσ των άλλων, και τθσ αναμονισ εγκυκλίου για τουσ τόκουσ κατακζςεων των τραπεηϊν! 

 

Για το λόγο αυτό, παρατάκθκε θ ωσ άνω προκεςμία μζχρι τθν 22-07-2013, 29-07-2013, 05-08-2013, 12-

08-2013, 26-08-2013 και 30-08-2013, αναλόγωσ του τελευταίου ψθφίου του ΑΦΜ.  

  

Από τα παραπάνω, λοιπόν, προκφπτει ότι το αρμόδιο υπουργείο αναγνωρίηει ρθτά αφενόσ μεν τθν 

κακυςτζρθςθ λειτουργίασ του ςυςτιματοσ TAXIS, αφετζρου δε, ότι ενϊ ζπειτα λειτοφργθςε, δεν 

υπιρχαν ςαφείσ απαντιςεισ ςε καίρια ερωτιματα για τθν ορκι ςυμπλιρωςθ των φορολογικϊν 

δθλϊςεων. 

 

Κυρίωσ, όμωσ, προκφπτει ότι ο εφλογοσ χρόνοσ των πζντε (5) μθνϊν που το ίδιο το υπουργείο 

αναγνωρίηει ότι απαιτείται, ςε καμία περίπτωςθ δεν εφαρμόηεται ςτθν πράξθ, αντίκετα θ ςφντμθςθ 

είναι τζτοια ϊςτε να αδυνατοφμε να ανταποκρικοφμε προςθκόντωσ.  

  

΢υνάμα, φζτοσ θ ςυμπλιρωςθ των φορολογικϊν δθλϊςεων απαιτεί πλθκϊρα των δικαιολογθτικϊν, - 

ενδεικτικά αναφερομζνων των αρικμϊν παροχισ ρεφματοσ από μθ κατοικιςιμα ακίνθτα ι και ακίνθτα 

ςτα οποία ενϊ ζχει διακοπεί θ ρευματοδότθςθ εξακολουκοφν να ζχουν εγκατεςτθμζνθ παροχι 

ρεφματοσ (ρολόι), - γεγονόσ που από μόνο του δυςχεραίνει κατά πολφ τθν ορκι και ζγκαιρθ 

ςυμπλιρωςθ φορολογικισ διλωςθσ ανά φορολογοφμενο. Ο ςυνδυαςμόσ δε αυτϊν με τουσ υψθλοφσ 

εξαγόμενουσ φόρουσ μασ φζρνει κακθμερινά αντιμζτωπουσ με ιςχυρζσ αντιπαρακζςεισ και εντάςεισ με 

τουσ φορολογοφμενουσ, που ςυχνότατα ξεπερνοφν τα όρια του ανεκτοφ, ςε άλλεσ δε περιπτϊςεισ 

ζχουν αποβεί δυςτυχϊσ μοιραίεσ. 

  

Επειδι καταλφεται κάκε ζννοια αςφάλειασ δικαίου ςτουσ πολίτεσ – φορολογοφμενουσ αλλά και ςε 

εμάσ τουσ φοροτεχνικοφσ - λογιςτζσ, οι οποίοι δεν γνωρίηουμε με ςιγουριά πότε και με ποιό 

περιεχόμενο κα υποβάλουμε τισ φορολογικζσ δθλϊςεισ. 

  

Επειδι με τθν παραπάνω πρακτικι ςασ εξωκοφμαςτε ςε ςωρεία λακϊν με άμεςθ επίπτωςθ α) ςτθν 

επιςτθμονικι μασ ιδιότθτα και παρουςία, β) ςτθν κοινωνικι μασ ευκφνθ και, γ) δεδομζνου των 

οικονομικϊν ςυνκθκϊν, ςτθν οικονομικι κατάςταςθ των πελατϊν μασ φορολογουμζνων. 

  

Επειδι κατά ςυνζπεια αδυνατοφμε να ανταποκρικοφμε ςτισ λοιπζσ μασ, επαγγελματικζσ μασ και όχι 

μόνο, υποχρεϊςεισ προσ τουσ πελάτεσ μασ (επιχειριςεισ) με κίνδυνο παραλείψεων, που ςε μελλοντικό 

πικανό ζλεγχο μπορεί να επιφζρουν ςωρεία ποινικϊν, αςτικϊν και διοικθτικϊν κυρϊςεων για εμάσ και 



για τουσ ίδιουσ τουσ επιχειρθματίεσ. 

  

Επειδι  οφείλετε να εξαςφαλίηετε ότι τα μζτρα που λαμβάνονται είναι ανάλογα προσ τον επιδιωκόμενο 

ςτόχο. 

  

Επειδι ςφμφωνα με τθν οικουμενικι διακιρυξθ για τα δικαιϊματα του ανκρϊπου, προβλζπεται ςτο 

άρκρο 23, μεταξφ άλλων, ότι «κακζνασ ζχει το δικαίωμα να εργάηεται και να επιλζγει ελεφκερα το 

επάγγελμά του, να ζχει δίκαιεσ και ικανοποιθτικζσ ςυνκικεσ δουλειάσ και να προςτατεφεται από τθν 

ανεργία», δικαίωμα που, εξαιτίασ των ανακολουκιϊν ςτο ςφςτθμα και των αντικρουόμενων 

διατυπϊςεων από το αρμόδιο υπουργείο, βάναυςα  καταςτρατθγείται και οι ςυνκικεσ κάτω από τισ 

οποίεσ εργαηόμαςτε δεν είναι ουδόλωσ ικανοποιθτικζσ, αντικζτωσ, είναι απάνκρωπεσ, ςκλθρζσ, 

αναξιοπρεπείσ και ανελζθτεσ. 

 

Επειδι οφείλετε να αποφεφγετε τον περιοριςμό των δικαιωμάτων ι τθν επιβολι επαχκϊν μζτρων, 

όταν αυτά είναι δυςανάλογα προσ τθ ςπουδαιότθτα του ςυμφζροντοσ που εξυπθρετείται, δθμόςιου ι 

ιδιωτικοφ κι εμείσ με τθ ςειρά μασ οφείλουμε να φροντίηουμε για τθν αρτιότθτα τθσ εργαςίασ μασ, 

ϊςτε να διαςφαλίηεται θ ποιότθτά τθσ, κάτι όμωσ που με τισ αποφάςεισ ςασ δεν μασ το επιτρζπετε. 

  

Επειδι οφείλουμε να επιδεικνφουμε υπευκυνότθτα ςτθν παροχι των υπθρεςιϊν μασ, να εκτελοφμε τα 

κακικοντά μασ γριγορα, αποτελεςματικά και αποδοτικά, χωρίσ να επικαλοφμαςτε τεχνικζσ δυςκολίεσ 

και διάφορεσ ςκοπιμότθτεσ. Η ςτάςθ όμωσ του Τπουργείου ςασ δεν μασ το επιτρζπει, με αποτζλεςμα 

να υπάρχει ςοβαρόσ κίνδυνοσ επιβολισ ποινικϊν και διοικθτικϊν κυρϊςεων τόςο για εμάσ όςο και για 

τουσ πελάτεσ μασ, αλλά και κίνδυνοσ αναηιτθςθσ αςτικϊν ευκυνϊν – αποηθμιϊςεων από πλευράσ των 

πελατϊν μασ εναντίον μασ. 

  

Επειδι καταβάλλουμε ειλικρινι προςπάκεια και εργαηόμαςτε με ηιλο για τθν εκτζλεςθ των 

κακθκόντων μασ, παρόλα αυτά, λόγω των ανωτζρω ςυνκθκϊν,  δεν είναι ανκρωπίνωσ δυνατό να 

ανταποκρικοφμε ςτισ απαιτιςεισ του Τπουργείου ςασ. 

  

Επειδι οι αποφάςεισ του Τπουργείου ΢ασ δεν ςζβονται κεμελιϊδεισ και ςυνταγματικά κατοχυρωμζνεσ 

αρχζσ, όπωσ τθν  αρχι τθσ νομιμότθτασ, τθν αρχι τθσ επιείκειασ, τθν αρχι τθσ καλισ πίςτθσ, τθν αρχι 

τθσ δικαιολογθμζνθσ εμπιςτοςφνθσ του διοικοφμενου, τθν αρχι τθσ αναλογικότθτασ. 

  

Επειδι οι ενζργειεσ των οργάνων του Κράτουσ πρζπει να μθν είναι αντίκετεσ προσ τουσ κανόνεσ του 

΢υντάγματοσ, του Ευρωπαϊκοφ δικαίου και των νομοκετικϊν πράξεων και οι ενζργειεσ τθσ διοίκθςθσ να 

είναι ςφμφωνεσ ι να βρίςκονται ςε αρμονία με τουσ κανόνεσ αυτοφσ. 

  

Επειδι δεν δικαιοφςτε, λόγω των δικϊν ςασ πράξεων ι παραλείψεων, για τισ οποίεσ δεν είναι υπαίτιοσ 

ο φορολογοφμενοσ πολίτθσ, να αγνοιςετε τθν πραγματικι ανικανότθτά μασ να ανταποκρικοφμε 

προςθκόντωσ ςτα κακικοντά μασ. 

  

Επειδι ενεργείτε κατά τρόπο αντίκετο προσ τισ προςδοκίεσ που ζχετε δθμιουργιςει ςτον φοροτεχνικό 



και φορολογοφμενο. 

  

Επειδι ταυτόχρονα είναι θκικι ςασ υποχρζωςθ αλλά και κακικον ςασ να αντιλθφκείτε επιτζλουσ ότι το 

ζργο παράγεται από ανκρϊπουσ και όχι από υπολογιςτικζσ μθχανζσ, είτε αυτοί βρίςκονται ςτα 

τερματικά του προςωπικοφ του Τπουργείου Οικονομικϊν είτε ςτα τερματικά των φοροτεχνικϊν – 

λογιςτικϊν γραφείων ολόκλθρθσ τθσ χϊρασ. 

  

Επειδι παρόλα αυτά, κατανοοφμε πλιρωσ τισ δυςκολίεσ που αντιμετωπίηει θ ΓΓΠ΢ προκειμζνου να 

ανταποκρικεί ζγκαιρα ςτον καλπάηοντα ρυκμό των μεταβολϊν ςτισ αποφάςεισ του Τπουργείου 

Οικονομικϊν και για το λόγο αυτό ευχαριςτοφμε το προςωπικό τθσ ΓΓΠ΢, που πάντα είναι δίπλα μασ ςε 

οποιοδιποτε κζμα ανακφψει κατά τθν διεκπεραίωςθ του ζργου μασ.  

  

Επειδι οι Νόμοι και το ΢φνταγμα κα πρζπει να εφαρμόηονται με ίδιο τρόπο για όλουσ και επειδι 

κεωροφμε ότι είςτε το τελευταίο προπφργιο για τθν τιρθςι τουσ. 

  

ΓΙΑ ΣΟΤ΢ ΛΟΓΟΤ΢  ΑΤΣΟΤ΢ 

και με τθ ρθτι επιφφλαξι μασ για κάκε νόμιμο δικαίωμά μασ, 

(από οποιαδιποτε αιτία κι αν προζρχεται) 

 

ΔΙΑΜΑΡΣΤΡΟΜΑ΢ΣΕ ΕΝΣΟΝΟΣΑΣΑ για τθν παράνομθ, αντιςυνταγματικι ωσ και ςυχνά εγκλθματικι, 

τόςο για εμάσ όςο και τουσ φορολογοφμενουσ, ςτάςθ του υπουργείου ΢ασ. 

 

 

΢ασ ΚΑΛΟΤΜΕ, αφοφ ςυνεκτιμιςετε τα παραπάνω περιςτατικά, όπωσ: 

 

α) ανταποκρικείτε άμεςα με τον πιο πρόςφορο τρόπο ςτθν επίλυςθ των προαναφερκζντων 

προβλθμάτων μασ, 

 

β) εξαςφαλίςετε τθν αξιοπρζπεια ςτθν εργαςία μασ, γιατί θ αξιοπρζπεια δεν είναι πολυτζλεια, αλλά 

βαςικό δικαίωμα ςε μια πολιτιςμζνθ κοινωνία, ο μόνοσ αςφαλισ δρόμοσ διεξόδου από τθ φτϊχεια και 

παράγοντασ κακοριςτικισ ςθμαςίασ για τθν οικοδόμθςθ τθσ δθμοκρατίασ και τθσ κοινωνικισ ςυνοχισ, 

 

γ) ορίςετε ΑΜΕ΢Α νζο εφλογο χρονικό διάςτθμα υποβολισ των φορολογικϊν δθλϊςεων, το οποίο, ςε 

καμία περίπτωςθ, δεν μπορεί να λιγει πριν τθν 30θ ΢επτεμβρίου 2013. 

  

Διαφορετικά ςασ ΔΗΛΩΝΟΤΜΕ απερίφραςτα ότι α) δεν δυνάμεκα να αναλάβουμε καμία ευκφνθ 

ζναντι κανενόσ για τθν μθν ζγκαιρθ υποβολι αυτϊν, κακϊσ κάτι τζτοιο δεν είναι ανκρωπίνωσ δυνατό, 

αφοφ ςε καμία περίπτωςθ δεν κα οφείλεται ςε δικι μασ υπαιτιότθτα, αλλά ςε παςιφανείσ λόγουσ 

ανωτζρασ βίασ και β)  κα προβοφμε ςε όλεσ τισ νόμιμεσ και ενδεδειγμζνεσ ενζργειεσ για τθν προάςπιςθ 

και διαφφλαξθ του δθμοςίου ςυμφζροντοσ και των δικαιωμάτων των φορολογουμζνων και των 

φοροτεχνικϊν – λογιςτϊν. 

  



Αρμόδιοσ Δικαςτικόσ Επιμελθτισ να επιδϊςει νόμιμα τθν παροφςα προσ τον Τπουργό Οικονομικϊν, τον 

Αναπλθρωτι Τπουργό Οικονομικϊν, το Γενικό Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων, το Γενικό Γραμματζα 

Πλθροφοριακϊν ΢υςτθμάτων, τθν ΢υνιγορο του Πολίτθ, τθν Ελλθνικι Επιτροπι για τα ανκρϊπινα 

δικαιϊματα, το Οικονομικό Επιμελθτιριο Ακθνϊν, τα μζλθ του ελλθνικοφ κοινοβουλίου (Βουλι των 

Ελλινων), το γραφείο του Πρωκυπουργοφ τθσ Ελλάδασ, το γραφείο του Προζδρου τθσ Δθμοκρατίασ, 

προσ γνϊςθ και για τισ νόμιμεσ ςυνζπειεσ, αντιγράφοντάσ τθν ολόκλθρθ ςτο αποδεικτικό επίδοςισ τθσ.  

  

Επικολλικθκε Ζνςθμο ΛΕΑΔΙΧ εκ 3,00€ 

 

Χανιά, 23 Ιουλίου 2013 

 

ΟΙ ΕΞΩΔΙΚΩ΢ ΔΙΑΜΑΡΣΤΡΟΜΕΝΟΙ – ΔΗΛΟΤΝΣΕ΢ - ΠΡΟ΢ΚΑΛΟΤΝΣΕ΢ 

δια τθσ πλθρεξουςίασ τουσ Δικθγόρου 


